
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 18 - 3300 del 28 Maggio 2021)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: 

MODALITA' DI ATTUAZIONE, A LIVELLO AZIENDALE, DEL "PIANO PER 
IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA ASL BI" - PERIODO GENNAIO - 
LUGLIO 2022

L'anno 2022, il giorno 13 del mese di Luglio, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 324 del 13/07/2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: MODALITA' DI ATTUAZIONE, A LIVELLO AZIENDALE, DEL "PIANO PER IL 
RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA ASL BI" - PERIODO GENNAIO - 
LUGLIO 2022

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta congiunta della SC PERSONALE e della SC AMMINSITRAZIONE E CONTROLLO 
inserita al n. 337 delle proposte della SC PERSONALE;

PREMESSO:

- che con D.L. n. 104 del 14 agosto 2020, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 126 del 
13 ottobre 2020, sono state destinate risorse straordinarie al fine di corrispondere 
tempestivamente alle richieste di prestazioni ambulatoriali, screening e di ricovero 
ospedaliero non erogate nel periodo dell'emergenza epidemiologica conseguente alla 
diffusione del virus SARS-Cov-2 e di ridurre le liste di attesa;

- che con D.G.R. n. 2-1980 del 23 settembre 2020 la Regione Piemonte, in ottemperanza al 
citato D.L. n. 104 del 14 agosto 2020, ha predisposto il Piano Operativo Regionale per il 
recupero delle liste di attesa, definito il riparto delle risorse alle Aziende Pubbliche del SSR, 
chiedendo, alle stesse, la definizione dei Piani Aziendali di recupero delle liste di attesa;

- che in data 26 maggio 2021 è entrato in vigore il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, che all’art. 26, 
“Disposizioni in materia di liste di attesa e utilizzo flessibile delle risorse” dispone al comma 1 
quanto segue:

“Comma 1: Per le finalità del Piano di cui all'articolo 29 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 
104, convertito, con  modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, al fine di consentire 
un maggior recupero delle prestazioni  di  ricovero  ospedaliero  per  acuti  in regime di 
elezione e delle prestazioni di specialistica ambulatoriali non erogate dalle strutture 
pubbliche e private accreditate nel 2020, a causa dell'intervenuta emergenza  epidemiologica  
conseguente  alla diffusione del virus SARS-Cov-2 le regioni e le province autonome  di 
Trento e Bolzano possono ricorrere, dalla data di entrata  in  vigore del presente decreto e 
fino al 31 dicembre 2021:

a)  per il recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero per acuti in regime di elezione, 
agli istituti già previsti dall'articolo 29, comma 2 lettere a), b) e c) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126; 

b) per il recupero delle prestazioni di specialistica ambulatoriale, agli istituti già previsti 
dall'articolo 29, comma 3, lettere a), b) e c) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.  104 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126.”;

- che la Regione Piemonte, con nota prot. n. 23698 del 29 giugno 2021, avente ad oggetto: 
“Ulteriori precisazioni relative al recupero delle liste di attesa delle prestazioni di ricovero, di 
specialistica ambulatoriale e di screening oncologici. Trasmissione aggiornamento del piano 
operativo regionale per il recupero delle liste di attesa” ha proceduto a:

• comunicare gli esiti dell’indagine condotta presso ciascuna ASL al fine di verificare gli 
importi spesi nell’ambito delle risorse ripartite con D.G.R. 23 settembre 2020, n. 2-1980, 
per il recupero delle liste di attesa relative alle prestazioni ambulatoriali, di screening 

Deliberazione n. 324 del 13/07/2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

oncologici e di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell’emergenza 
epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov.2;

• precisare che, nell’ambito del perseguimento delle azioni aziendali intraprese per il 
recupero delle liste di attesa, dovranno essere utilizzati i finanziamenti già assegnati a 
valere sul residuo di quanto erogato, ai sensi della normativa nazionale e regionale;

• chiedere ad ogni Azienda Sanitaria di aggiornare, alla luce delle nuove indicazioni, il 
Piano operativo aziendale per il recupero dei tempi di attesa e di predisporre sintetica 
relazione sulle azioni in essere per il governo dei tempi di attesa delle prestazioni di 
ricovero e di specialistica ambulatoriale e per il recupero delle prestazioni di screening 
oncologici;

- che la Regione Piemonte quindi, con successiva nota prot. n. 27045 del 26 luglio 2021, ha 
trasmesso l’aggiornamento del “Piano regionale di recupero delle liste di attesa delle 
prestazioni di specialistica ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici” chiedendo 
alle Aziende Sanitarie l’aggiornamento della relazione di sintesi delle azioni attualmente in 
essere per il raggiungimento degli obiettivi di recupero delle liste di attesa; 

- che questa Azienda Sanitaria, in riscontro alla citata nota regionale prot. n. 27045/2021, con 
mail del 30 luglio 2021, prot. n. 24314, ha trasmesso alla Regione Piemonte il “Piano per il 
recupero delle liste di attesa ASL BI - aggiornamento luglio 2021” e lo schema di sintesi;

- che alla data del 16 giugno 2021 residuano € 1.326.619,27 delle risorse ripartite con la sopra 
citata D.G.R. 23 settembre 2020 n. 2-1980 avente ad oggetto: “Decreto Legge 14/8/2021 n. 
104. Obiettivi programmatici e riparto delle risorse alle Aziende pubbliche del SSR per il 
recupero delle liste di attesa relative alle prestazioni ambulatoriali, di screening oncologici e 
di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica conseguente 
alla diffusione del virus SARS-Cov.2”;

DATO ATTO che questa Azienda Sanitaria ha definito con deliberazione n.96 del 24/08/2021 le 
modalità di attuazione, a livello aziendale, del succitato “Piano per il recupero delle liste di 
attesa ASL BI - aggiornamento luglio 2021” al fine di consentirne la relativa applicazione 
operativa sulla base dei dati delle prestazioni ambulatoriali e di ricovero ospedaliero 
maggiormente interessate all’allungamento dei tempi di attesa elaborati dalla S.S. Controllo di 
Gestione, afferente alla S.C. Amministrazione e Controllo, ipotizzando un costo massimo 
presunto pari € 844.740,00 con copertura assicurata come segue: 

- finanziamento regionale residuo di cui alla D.G.R. 23 settembre 2020, n. 2-1980, che 
ammonta a € 1.326.619,27;

- fondo Balduzzi che ammonta al 31/12/2020 a € 502.328,68;

- quota, messa a disposizione dall’Azienda, dei proventi delle sperimentazioni cliniche 
accantonate (aut. 410) nella disponibilità della Direzione Strategica pari a € 35.000

DATO ALTRESI’ ATTO:

- che le modalità di attuazione, a livello aziendale, del “Piano per il recupero delle liste di 
attesa ASL BI - aggiornamento luglio 2021” sono state oggetto di informativa con le OO.SS. 

Deliberazione n. 324 del 13/07/2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

dell’Area Sanità (nota prot. n. 23894 del 27 luglio 2021) e con le OO.SS. e R.S.U. dell’Area 
Comparto (note prot. n. 23892 del 27 luglio 2021 e prot. n. 24329 del 30 luglio 2021);

- che con le OO.SS. e la RSU dell’Area Comparto è stato svolto, in argomento, dapprima un 
tavolo tecnico il 22 luglio 2021 nel quale è emersa l’esigenza di estendere le prestazioni 
ambulatoriali a tutto il personale sanitario del comparto, compatibilmente con le competenze 
specialistiche richieste, e quindi apposito confronto sindacale in data 2 agosto 2021 nel 
corso del quale è stato espresso parere favorevole in merito alle sopra riportate modalità e ai 
relativi allegati;

- che con le OO.SS. dell’Area Sanità si è tenuto parimenti apposito confronto sindacale in data 
3 agosto 2021, nel corso del quale sono state condivise le modalità di cui trattasi anche per 
quanto riguarda l’utilizzo delle risorse del Fondo Balduzzi;

- che nel corso del suddetto confronto del 3 agosto 2021 parte sindacale ha chiesto la 
possibilità che tutte le specialità, che abbiano una sofferenza sulle agende, anche se non 
inserite nei prospetti allegati, possano accedere al programma di recupero delle prestazioni 
su richiesta del Responsabile di Struttura;

- che parte aziendale si è pertanto impegnata a rivedere la programmazione ed il mix di 
prestazioni in base alla domanda dell’utenza ed alle proposte dei direttori delle strutture;

PRESO ATTO della D.G.R. N. 48-4605 del 28 gennaio 2022 di “Approvazione della 
rimodulazione del Piano operativo regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni 
di specialistica ambulatoriale, di ricovero e di screening oncologici, a norma dell’art. 1, commi 
276 e seguenti, della L. 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” con la quale la Giunta 
Regionale delibera la rimodulazione del Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di 
attesa e assegnare alle Aziende Sanitarie pubbliche del SSR il recupero delle prestazioni 
ambulatoriali, di ricovero ospedaliero e di screening oncologici non erogate nel periodo 
dell'emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2, da erogare 
nel corso dell’anno 2022 ad integrazione di quanto già fatto nel 2021, ai sensi della normativa 
vigente;

VISTA la deliberazione n.139 del 25/03/2022 ad oggetto “Rendicontazione spesa sostenuta per 
il recupero delle liste di attesa con l’utilizzo dei finanziamenti di cui all’art.29 del D.L. n.104/2020 
ed all’art.26 del D.L. n.73/2021 dalla prima assegnazione al 31/12/2021” con la quale si 
prendeva atto della spesa sostenuta nel 2021, ovvero per un importo totale di timbrature 
causalizzate “PRAL 2021” pari ad € 365.785,00;

PRESO ATTO della D.G.R. N. 4-4878 del 14 aprile 2022 ad oggetto “Piano straordinario di 
recupero delle Liste d’attesa. Ulteriori disposizioni attuative, ad integrazione della D.G.R. n. 48-
4605 del 28.01.2022 e autorizzazioni di spesa per le Aziende Sanitarie Regionali. Modifica della 
D.G.R. 38-846 del 22.02.2019 sui termini di validità delle ricette relative alle prestazioni 
diagnostico-specialistiche di primo accesso” in forza della quale si approva una integrazione 
alla rimodulazione del Piano regionale e dei piani aziendali e contestualmente si autorizzano le 
Aziende Sanitarie all’utilizzo, ad integrazione delle risorse già assegnate con D.G.R. del 24 

Deliberazione n. 324 del 13/07/2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

novembre 2021, n. 2-4147, delle ulteriori risorse previste (per l’ASL BI pari a € 1.386.912 per 
l’anno 2022);

VISTA la deliberazione n.198 del 02/05/2022 ad oggetto “D.G.R. n. 4-4878 del 14/04/2022 
"Piano straordinario di recupero delle Liste d’attesa. Ulteriori disposizioni attuative, ad 
integrazione della D.G.R. n. 48-4605 del 28.01.2022 e autorizzazioni di spesa per le Aziende 
Sanitarie Regionali. Modifica della D.G.R. 38-846 del 22.02.2019 sui termini di validità delle 
ricette relative alle prestazioni diagnostico-specialistiche di primo accesso" Programmazione 
utilizzo risorse ripartite.”;

VISTA la deliberazione n.216 del 17/05/2022 con la quale si recepiscono “i verbali di confronto 
del 9 marzo 2022 sottoscritti dalle delegazioni trattanti di parte aziendale e di parte sindacale 
dell’area sanità” e in particolare il verbale inerente “il piano aziendale per il recupero delle liste 
d’attesa – aggiornamento luglio 2021 – integrazione accordo 3 agosto 2021” con il quale si 
modificano gli accordi precedenti, integrandoli;

DATO ATTO che la Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte ha precisato – con nota 
prot. N.23100 del 16/06/2022 che il raggiungimento del volume di ricoveri e prestazioni 2019 
non costituisce vincolo all’utilizzo delle risorse aggiuntive, oltre che specificare che è data 
facoltà alle ASR di valutare l’erogazione anche verso altre fattispecie di attività su cui esistono 
criticità in termini di tempi di attesa e livelli di priorità;

RITENUTO, pertanto, di prorogare le modalità di attuazione, a livello aziendale, del “Piano per il 
recupero delle liste di attesa ASL BI - Aggiornamento luglio 2021”, trasmesso alla Regione 
Piemonte con mail del 30 luglio 2021, prot. n. 24314 e definito con deliberazione n.96 del 
24/08/2021, sia relativamente alle PRESTAZIONI AGGIUNTIVE PER IL RECUPERO DELLE 
PRESTAZIONI AMBULATORIALI SOSPESE - COVID 19 che alle PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE PER IL RECUPERO DELLE PRESTAZIONI DI RICOVERO OSPEDALIERO 
SOSPESE - COVID 19 utilizzando le risorse residue anno 2021 come da prospetto riepilogativo 
qui riportato:

PROSPETTO RIEPILOGATIVO  FINANZ. REG. BALDUZZI AZIENDA TOTALE

Disponibilità 730.685 € 444.112 € 66.381 € 1.241.179 €

Complessivo PRAL AMBULATORIALE
MEDICI - All. A 132.635 € 94.528 € 0 € 227.164 €

Complessivo PRAL INTERVENTI
MEDICI - All. C 100.971 € 90.454 € 0 € 191.425 €

Complessivo PRAL AMBULATORIALE
PERSONALE INFERMIERISTICO/AMM.VO 
- All. B

69.667 € 5.292 € 5.292 € 80.251 €

Complessivo PRAL INTERVENTI_
PERSONALE INFERMIERISTICO - All. C 56.492 € 6.053 € 6.053 € 68.598 €

Deliberazione n. 324 del 13/07/2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

Complessivo PRAL INTERVENTI_
PERSONALE OSS - All. C 0 10.048 € 10.048 € 20.095 €

MASSIMO COSTO PRESUNTO 359.766 € 206.374 € 21.392 € 587.532 €

PRESO ATTO della predisposizione, da parte della S.C. Personale, dei prospetti A, B e C 
allegati al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale che recano l’individuazione 
delle figure professionali coinvolte ed i relativi costi stimati nel dettaglio;

DATO ATTO:

- che della proroga della modalità di attuazione, a livello aziendale, del “Piano per il 
recupero delle liste di attesa ASL BI” è stata data informazione alle OO.SS. dell’Area 
Sanità e alle OO.SS. e R.S.U. dell’Area Comparto con mail del 1° luglio 2022;

- che nei termini assegnati non sono pervenute, da parte delle OO.SS. dell’Area Sanità e 
dalle OO.SS. e R.S.U. dell’Area Comparto, né richieste né osservazioni;

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta;

ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale;

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr. Claudio Camillo SASSO, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 
per quanto in premessa esposto e qui da intendersi integralmente richiamato:

1) DI APPROVARE, con riferimento al “Piano per il recupero delle liste di attesa ASL BI - 
Aggiornamento luglio 2021” trasmesso alla Regione Piemonte con mail del 30 luglio 2021 - 
prot. n. 24314 e definito con deliberazione n.96 del 24/08/2021, la proroga delle modalità di 
attuazione, a livello aziendale, per il periodo gennaio-luglio 2022, come in premessa 
riportato, relativamente sia alle PRESTAZIONI AGGIUNTIVE PER IL RECUPERO DELLE 
PRESTAZIONI AMBULATORIALI SOSPESE - COVID 19 che alle PRESTAZIONI 
AGGIUNTIVE PER IL RECUPERO DELLE PRESTAZIONI DI RICOVERO OSPEDALIERO 
SOSPESE - COVID 19, come dettagliatamente indicato negli allegati A, B e C uniti al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO:

- che i costi massimi complessivi presunti di € 587.532 derivanti dall’applicazione del presente 
provvedimento per i mesi gennaio-luglio 2022, trovano copertura come segue:  

• nel finanziamento regionale residuo di cui alla D.G.R. 23 settembre 2020, n. 2-1980 che 
ammonta a € 730.685;

• nel fondo Balduzzi che ammonta al 31/12/2021 a € 444.112;

Deliberazione n. 324 del 13/07/2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

• nella quota, messa a disposizione dall’Azienda, dei proventi delle sperimentazioni cliniche 
accantonate (aut. 410) nella disponibilità della Direzione Strategica pari a € 66.381

così come esplicitato nel sottostante prospetto riepilogativo:

PROSPETTO RIEPILOGATIVO  FINANZ. REG. BALDUZZI AZIENDA TOTALE

Disponibilità 730.685 € 444.112 € 66.381 € 1.241.179 €

Complessivo PRAL AMBULATORIALE
MEDICI - All. A 132.635 € 94.528 € 0 € 227.164 €

Complessivo PRAL INTERVENTI
MEDICI - All. C 100.971 € 90.454 € 0 € 191.425 €

Complessivo PRAL AMBULATORIALE
PERSONALE INFERMIERISTICO/AMM.VO 
- All. B

69.667 € 5.292 € 5.292 € 80.251 €

Complessivo PRAL INTERVENTI_
PERSONALE INFERMIERISTICO - All. C 56.492 € 6.053 € 6.053 € 68.598 €

Complessivo PRAL INTERVENTI_
PERSONALE OSS - All. C 0 10.048 € 10.048 € 20.095 €

MASSIMO COSTO PRESUNTO 359.766 € 206.374 € 21.392 € 587.532 €

- che la programmazione ed il mix di prestazioni, di cui agli allegati A, B, e C al presente 
provvedimento, potranno essere rivisti sulla base della domanda dell’utenza e delle proposte 
dei Direttori di struttura, come stabilito nel confronto sindacale del 3 agosto 2021;

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale, alle OO.SS. dell’Area Sanità, alle 
OO.SS. dell’Area Comparto ed alla RSU;

4) DI DARE MANDATO alla S.C. Personale, alla S.S. Amministrazione del Personale, alla S.C. 
Amministrazione e Controllo e alla S.S. Controllo di Gestione di provvedere ai rispettivi 
adempimenti consequenziali.

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Altresì

D E L I B E R A:
di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Deliberazione n. 324 del 13/07/2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 324 del 13/07/2022

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



 ALLEGATO "A"

Onorario 

complessivo 

MEDICO 

IRAP e ONERI su A*C
IRAP E ONERI su 

B*D

FINANZIAMENTO 

REGIONALE

FONDO 

BALDUZZI 

A B C D E=(A*C)+(B*D) F=32,30% su A*C
G=32,3% su 

B*D
H=(A*C)+F I= (B*D)+G

SPECIALITA'
TEMPI VISITA 

in minuti

NUMERO h 

plus orario

Prestazioni 

target progetto 

obiettivo

Prestazioni GENN - 

LUG 2022

Compenso 

orario LP 

(€/h)

Integrazione 

"COVID" 

(€/prest.)
1 ECOCOLORDOPPLER 20 98 295 295 € 80,00 € 20,00 € 13.766,67 € 2.540,93 € 1.905,70 € 10.407,60 € 7.805,70
2 ELETTROMIOGRAFIA 30 25 50 50 € 80,00 € 30,00 € 3.500,00 € 646,00 € 484,50 € 2.646,00 € 1.984,50
3 ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA (EGD) 45 23 30 30 € 80,00 € 45,00 € 3.150,00 € 581,40 € 436,05 € 2.381,40 € 1.786,05
4 MAMMOGRAFIA SCREENING refertazione 6 200 2.000 2.000 € 80,00 € 0,00 € 16.000,00 € 5.168,00 € 0,00 € 21.168,00 € 0,00
5 PRIMA VISITA CARDIOLOGICA 20 61 184 184 € 80,00 € 20,00 € 8.586,67 € 1.584,85 € 1.188,64 € 6.491,52 € 4.868,64
6 PRIMA VISITA DERMATOLOGICA 20 175 524 524 € 80,00 € 20,00 € 24.453,33 € 4.513,39 € 3.385,04 € 18.486,72 € 13.865,04
7 PRIMA VISITA ENDOCRINOLOGIA 20 17 50 50 € 80,00 € 20,00 € 2.333,33 € 430,67 € 323,00 € 1.764,00 € 1.323,00
8 PRIMA VISITA GASTROENTEROLOGICA 20 17 50 50 € 80,00 € 20,00 € 2.333,33 € 430,67 € 323,00 € 1.764,00 € 1.323,00
9 PRIMA VISITA NEUROLOGICA 30 55 110 110 € 80,00 € 30,00 € 7.700,00 € 1.421,20 € 1.065,90 € 5.821,20 € 4.365,90

10 PRIMA VISITA OCULISTICA 20 8 24 24 € 80,00 € 20,00 € 1.120,00 € 206,72 € 155,04 € 846,72 € 635,04
11 PRIMA VISITA ORTOPEDICA 20 165 495 495 € 80,00 € 20,00 € 23.100,00 € 4.263,60 € 3.197,70 € 17.463,60 € 13.097,70
12 PRIMA VISITA PNEUMOLOGIA 30 25 50 50 € 80,00 € 30,00 € 3.500,00 € 646,00 € 484,50 € 2.646,00 € 1.984,50
13 RMN 20 10 30 30 € 80,00 € 20,00 € 1.400,00 € 258,40 € 193,80 € 1.058,40 € 793,80
14 TC senza e con contrasto - PROGETTO SOSTIT. (DEL N.216/2022) 14 203 870 870 € 80,00 € 20,00 € 33.640,00 € 5.245,52 € 5.620,20 € 21.485,52 € 23.020,20
15 RADIOLOGIA - PROGETTO SOSTIT. (DEL N.216/2022) 6 76 760 760 € 80,00 € 10,00 € 13.680,00 € 1.963,84 € 2.454,80 € 8.043,84 € 10.054,80
16 TERAPIA ANTALGICA VISITE 20 20 60 60 € 80,00 € 20,00 € 2.800,00 € 516,80 € 387,60 € 2.116,80 € 1.587,60
17 PRIMA VISITA AMB. MEDICINA RIABILITATIVA 20 44 132 132 € 80,00 € 20,00 € 6.160,00 € 1.136,96 € 852,72 € 4.656,96 € 3.492,72
18 AMBULATORIO MEDICINA NUCLEARE 10 32 192 192 € 80,00 € 10,00 € 4.480,00 € 826,88 € 620,16 € 3.386,88 € 2.540,16

TOTALI 1.253 5.906 5.906 171.703 € 32.382 € 23.078 € 132.635 € 94.528 €

FINANZ. REG. BALDUZZI AZIENDA TOTALE

Disponibilità 730.685 € 444.112 € 66.381 € 1.241.179 €

Complessivo  PRAL AMBULATORIALE_MEDICI 132.635 € 94.528 € 0 € 227.164 €

Complessivo PRAL INTERVENTI_MEDICI 100.971 € 90.454 € 0 € 191.425 € 100.971 €

Complessivo  PRAL AMBULATORIALE_PERSONALE INFERMIERISTICO/amm.vo 69.667 € 5.292 € 5.292 € 80.251 € 56.492 €

Complessivo PRAL INTERVENTI_PERSONALE INFERMIERISTICO 56.492 € 6.053 € 6.053 € 68.598 € 157.463 €

Complessivo PRAL INTERVENTI_PERSONALE OSS 10.048 € 10.048 € 20.095 €

MASSIMO COSTO PRESUNTO 359.766 € 206.374 € 21.392 € 587.532 €

FINANZ. REG. BALDUZZI AZIENDA TOTALE
€ 272.637,00

Disponibilità 730.685 € 444.112 € 66.381 € 1.241.179 €

DELTA 370.920 € 237.738 € 44.989 € 653.647 €

Offerta aggiuntiva aziendale
Onorario orario  

MEDICO  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



 ALLEGATO "B"

Onorario 

PERSONALE
IRAP E ONERI

FINANZIAMENTO 

REGIONALE

A B C D E=(A*C) F=32,3% su E G=(E+F)

SPECIALITA'

TEMPI 

VISITA in 

minuti

NUMERO h 

plus orario

Prestazioni 

target 

progetto 

obiettivo

Prestazioni 

GENN - LUG 

2022

Compenso 

orario LP 

(€/h)

Integrazione 

"COVID" 

(€/prest.)

1 ECOCOLORDOPPLER 20 98 295 295 € 50,00 € 0,00 € 4.916,67 € 1.588,08 € 6.504,75
2 ELETTROMIOGRAFIA 30 25 50 50 € 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 403,75 € 1.653,75
3 ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA (EGD) 45 23 30 30 € 50,00 € 0,00 € 1.125,00 € 363,38 € 1.488,38
5 PRIMA VISITA CARDIOLOGICA 20 61 184 184 € 50,00 € 0,00 € 3.066,67 € 990,53 € 4.057,20
6 PRIMA VISITA DERMATOLOGICA 20 175 524 524 € 50,00 € 0,00 € 8.733,33 € 2.820,87 € 11.554,20
7 PRIMA VISITA ENDOCRINOLOGIA 20 17 50 50 € 50,00 € 0,00 € 833,33 € 269,17 € 1.102,50
8 PRIMA VISITA GASTROENTEROLOGICA 20 17 50 50 € 50,00 € 0,00 € 833,33 € 269,17 € 1.102,50
9 PRIMA VISITA NEUROLOGICA 30 55 110 110 € 50,00 € 0,00 € 2.750,00 € 888,25 € 3.638,25

10 PRIMA VISITA OCULISTICA 20 8 24 24 € 50,00 € 0,00 € 400,00 € 129,20 € 529,20
11 PRIMA VISITA ORTOPEDICA 20 165 495 495 € 50,00 € 0,00 € 8.250,00 € 2.664,75 € 10.914,75
12 PRIMA VISITA PNEUMOLOGIA 30 25 50 50 € 50,00 € 0,00 € 1.250,00 € 403,75 € 1.653,75
13 RMN 20 10 30 30 € 50,00 € 0,00 € 500,00 € 161,50 € 661,50
14 TC senza e con contrasto 14 203 870 870 € 50,00 € 0,00 € 10.150,00 € 3.278,45 € 13.428,45
15 RADIOLOGIA - PROGETTO SOSTIT. (DEL N.216/2022) 6 76 760 760 € 50,00 € 0,00 € 3.800,00 € 1.227,40 € 5.027,40
16 TERAPIA ANTALGICA VISITE 20 20 60 60 € 50,00 € 0,00 € 1.000,00 € 323,00 € 1.323,00
17 PRIMA VISITA AMB. MEDICINA RIABILITATIVA 20 44 132 132 € 50,00 € 0,00 € 2.200,00 € 710,60 € 2.910,60
18 AMBULATORIO MEDICINA NUCLEARE 10 32 192 192 € 50,00 € 0,00 € 1.600,00 € 516,80 € 2.116,80

TOTALI 1.053 3.906 3.906 € 52.658,33 € 17.008,64 € 69.666,98

SPECIALITA'
NUMERO h 

plus orario

Prestazioni 

target 

progetto 

obiettivo

Compenso 

orario LP 

(€/h)

Integrazione 

"COVID" 

(€/prest.)

Onorario 

PERSONALE 

IRAP E ONERI su 

A*C

IMPEGNO 

ECONOMICO ASL 

BI (50%)

FINANZIATO CON 

FONDO BALDUZZI 

(50%)

A B C D E=(A*C) F=32,3% su E G=(E+F)* 50% G=(E+F)* 50%

Personale amm.vo di supporto COMPARTO 250 € 32,00 € 8.000,00 € 2.584,00 € 5.292,00 € 5.292,00

TOTALI 250 € 8.000,00 € 2.584,00 € 5.292,00 € 5.292,00

Offerta aggiuntiva aziendale

 Onorario orario  
PERSONALE di 

SUPPORTO 
SANITARIO

SUPPORTO - COSTO MASSIMO IPOTIZZABILE PERSONALE AMM.VO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



ALLEGATO "C"

*

Tipologia prestazione 

chirurgica

RIPARAZIONE ERNIE 
INGUINALI

EMORROIDECTOMIA
LEGATURA E 
STRIPPING

PROTESI ANCA GINOCCHIO CATARATTA PROSTATA PIEDE totali 

Durata  (mesi) 7 7 7 7 7 7 7 7

N. sedute max per 7 

mesi
10 3 13 4 4 12 13 2

N. ore medico 

aggiuntive (6 ore di 

seduta)

180 54 234 72 72 72 234 36

N. ore comparto 

sanitari aggiuntive (7 

ore di seduta)

140 42 182 56 56 168 182 28

N. ore comparto OSS (7 

ore di seduta)
70 21 91 28 28 84 91 14

N. interventi a seduta 5 5 5 2 3 9 5 5

N. Interventi max per 7 

mesi
50 15 65 8 12 108 65 10

NR. MEDICI 3 3 3 3 3 1 3 3

NR. INFERMIERI 2 2 2 2 2 2 2 2

NR. OSS 1 1 1 1 1 1 1 1

Compenso orario LP 

(€/h)
80,00 €                                       80,00 €                           80,00 €                             80,00 €                       80,00 €                       80,00 €                       80,00 €                       80,00 €                       

Integrazione "COVID" 

(€/prest.)
86,00 €                                       86,00 €                           86,00 €                             215,00 €                     143,33 €                     47,78 €                       86,00 €                       86,00 €                       

COMPENSO LORDO 

MEDICO A TURNO 
910,00 €                                    910,00 €                        910,00 €                           910,00 €                     910,00 €                     910,00 €                     910,00 €                     910,00 €                     

Onorario 

complessivo MEDICO
27.300,00 €                              8.190,00 €                    35.490,00 €                    10.920,00 €              10.920,00 €              10.920,00 €              35.490,00 €              5.460,00 €                 

COMPENSO, IRAP E 

ONERI su ore di plus 

orario

19.051,20                               5.715,36                     24.766,56                     7.620,48                  7.620,48                  7.620,48                  24.766,56               3.810,24                  100.971,36 €    

COMPENSO, IRAP E 

ONERI su ore di plus 

orario 

INTEGRAZIONE 

COMPENSO

17.066,70 €                              5.120,01 €                    22.186,71 €                    6.826,68 €                 6.826,68 €                 6.826,68 €                 22.186,71 €              3.413,34 €                 90.453,51 €      

Compenso orario LP 

(€/h)
50,00 €                                       50,00 €                           50,00 €                             50,00 €                       50,00 €                       50,00 €                       50,00 €                       50,00 €                       

Integrazione "COVID" 

(€/prest.)
15,00 €                                       15,00 €                           15,00 €                             37,50 €                       25,00 €                       8,33 €                          15,00 €                       15,00 €                       

COMPENSO LORDO A 

TURNO 
425,00 €                                    425,00 €                        425,00 €                           425,00 €                     425,00 €                     425,00 €                     425,00 €                     425,00 €                     

Onorario 

complessivo 

INFERMIERE

8.500,00 €                                 2.550,00 €                    11.050,00 €                    3.400,00 €                 3.400,00 €                 10.200,00 €              11.050,00 €              1.700,00 €                 

COMPENSO, IRAP E 

ONERI su ore di plus 

orario

9.261,00 €                                 2.778,30 €                    12.039,30 €                    3.704,40 €                 3.704,40 €                 11.113,20 €              12.039,30 €              1.852,20 €                 56.492,10 €      

COMPENSO, IRAP E 

ONERI su ore di plus 

orario 

INTEGRAZIONE 

COMPENSO

1.984,50 €                                 595,35 €                        2.579,85 €                       793,80 €                     793,80 €                     2.381,40 €                 2.579,85 €                 396,90 €                     12.105,45 €      

Compenso orario LP 

(€/h)
27,00 €                                       27,00 €                           27,00 €                             27,00 €                       27,00 €                       27,00 €                       27,00 €                       27,00 €                       

Integrazione "COVID" 

(€/prest.)
12,00 €                                       12,00 €                           12,00 €                             30,00 €                       20,00 €                       6,67 €                          12,00 €                       12,00 €                       

COMPENSO LORDO A 

TURNO 
249,00 €                                    249,00 €                        249,00 €                           249,00 €                     249,00 €                     249,00 €                     249,00 €                     249,00 €                     

Onorario 

complessivo OSS
2.490,00 €                                 747,00 €                        3.237,00 €                       996,00 €                     996,00 €                     2.988,00 €                 3.237,00 €                 498,00 €                     

COMPENSO, IRAP E 

ONERI su ore di plus 

orario

2.500,47 €                                 750,14 €                        3.250,61 €                       1.000,19 €                 1.000,19 €                 3.000,56 €                 3.250,61 €                 500,09 €                     15.252,87 €      

COMPENSO + IRAP + 

ONERI su ore di plus 

orario 

INTEGRAZIONE 

COMPENSO

793,80 €                                    238,14 €                        1.031,94 €                       317,52 €                     317,52 €                     952,56 €                     1.031,94 €                 158,76 €                     4.842,18 €         

Finanziamento 

regionale
28.312,20 €                              8.493,66 €                    36.805,86 €                    11.324,88 €              11.324,88 €              18.733,68 €              36.805,86 €              5.662,44 €                 157.463,46 €    

FINANZIATO CON 

FONDO BALDUZZI 

(100%)

19.706,09 €                              5.911,83 €                    25.617,91 €                    7.882,43 €                 7.882,43 €                 9.993,94 €                 25.617,91 €              3.941,22 €                 106.553,76 €    

IMPEGNO 

ECONOMICO ASLBI 

(50%)

2.639,39 €                                 791,82 €                        3.431,20 €                       1.055,75 €                 1.055,75 €                 3.167,26 €                 3.431,20 €                 527,88 €                     16.100,25 €      

euro/ora MEDICO 151,67 €                                    151,67 €                        151,67 €                           151,67 €                     151,67 €                     151,67 €                     151,67 €                     151,67 €                     

euro/ora 

INFERMIERE
60,71 €                                       60,71 €                           60,71 €                             60,71 €                       60,71 €                       60,71 €                       60,71 €                       60,71 €                       

euro/ora OSS 35,57 €                                       35,57 €                           35,57 €                             35,57 €                       35,57 €                       35,57 €                       35,57 €                       35,57 €                       

o
rg

a
n

iz
z
a

z
io

n
e

 p
re

s
ta

z
io

n
i 

c
h

ir
u

rg
ic

h
e

 
m

e
d

ic
i

p
e

rs
o

n
a

le
 d

i 
s

u
p

p
o

rt
o

 
o

p
e

ra
to

re
 s

o
c

io
 s

a
n

it
a

ri
o

to
ta

li

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 11/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

0AXFR-11474
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 13/07/2022
Data Esecutività
Oggetto MODALITA' DI ATTUAZIONE, A LIVELLO AZIENDALE, DEL "PIANO PER IL RECUPERO DELLE LISTE DI ATTESA ASL BI" -
PERIODO GENNAIO - LUGLIO 2022
Numero Delibera 324

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

cCVRlPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 557D5528A60CAB4168C32D030E29DB362DE9ABD1CD1AEA2A31374C0C18BBCD45

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARIO SANO'

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 12/12 - 14/07/2022 10:51:33 - Data Delibera 13/07/2022 - Numero Delibera 324


